UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /SYT-TTr Thanh Hóa, ngày       tháng 5  năm 2021

V/v triển khai thực hiện các hoạt

động hưởng ứng “Ngày toàn dân

phòng, chống mua bán người -30/7”

năm 2021

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị Y tế trong ngành.

Thực hiện Kế hoạch số 173/KH-BCĐ ngày 14/5/2021 của Ban Chỉ đạo

138 tỉnh về triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân

phòng, chống mua bán người - 30/7” năm 2021. Giám đốc Sở Y tế đề nghị Thủ

trưởng các đơn vị trong ngành thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức quán triệt ý nghĩa, vai trò quan trọng và nội dung Quyết định

số 739/QĐ-TTg về phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai

đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030. Tăng cường chỉ đạo, triển khai

thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương về phòng, chống tội

phạm mua bán người; Kế hoạch số 1348/KH-SYT ngày 08/4/2021 về phòng,

chống tội phạm; phòng, chống mua bán người ngành Y tế năm 2021. Tổ chức

triển khai quyết liệt sâu rộng các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng,

chống mua bán người -30/7” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người -

30/7”, tạo sự chuyển biến tích cực về nhân sự và hành động của cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động trong đơn vị đối với công tác phòng, chống

mua bán người, góp phần làm giảm nguy cơ và đẩy lùi tội phạm mua bán người,

giúp nạn nhân bị mua bán trở về hoà nhập cộng đồng.

2. Thực hiện đa dạng hoá các hình thức, biện pháp, nội dung tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người phù hợp với đặc

điểm, tình hình đơn vị. Tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động, cách

nhận biết, biện pháp phòng ngừa nhằm nâng cáo tinh thần cảnh giác, chủ động

phòng ngừa , phát hiện, phán ánh kịp thời của người dân đến cơ quan chức năng,

đường dây nóng phòng, chống mua bán người (Tổng đài Trung tâm Cung cấp

dịch vụ công tác xã hội tỉnh Thanh Hoá, số điện thoại 0237.011.999; Tổng đài

điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em, số điện thoại: 111)

3.Tổ chức các hoạt động tuyên truyền tại đơn vị hưởng ứng “Ngày toàn

dân phòng, chống mua bán người - 30/7” năm 2021 với các khẩu hiệu hành

động:

- “Tích cực hưởng ứng ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”

- “Chung tay phòng, chống mua bán người”

- “ Phòng, chống mua bán người là trách nhiệm của mỗi cá nhân, gia

đình và xã hội”.

2

4. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua

bán người” năm 2021 phù hợp với các yêu cầu công tác phòng, chống dịch

Covid-19; bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

5. Thời gian thực hiện từ ngày 01/6 đến 30/7/2021.

Nhận được công văn này, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện; báo cáo kết về Sở Y tế trước ngày 03/8/2021 để tổng hợp báo

cáo Ban Chỉ đạo 138 tỉnh./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Công an tỉnh;

- Trang điện tử ngành;
- Lưu: VT, TTr.(HVL)02

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

		cannb.syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-26T16:46:48+0700

		2021-05-26T17:04:14+0700

		2021-05-26T17:04:26+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-26T17:04:51+0700